

Metodă de tratament al depresiilor melancolice rezistente care constă în administrarea clomipraminei intramuscular, în prima zi câte 25 mg la orele 9.00 și 9.30, câte 50 mg la 10.30, la 12.30, la 17.30 și la 21.00, în ziua a 2-a...4-a se administrează câte 50 mg la 9.00 și 12.00 și câte 75 mg la 17.30 și 21.00, iar în următoarele 5...10 zile câte 75 mg la 9.00 și 12.00 și câte 100 mg la 21.00.